

परियोजना का नाम:- जनपद चमोली में गैरसैण के अन्तर्गत रामगंगा नदी पर टेम/जलाशय हेतु 4.95 हे वन भूमि सिचाई विभाग को प्रत्यावर्तन के सम्बन्ध में।

क्र० सं०	क्षतिपूरक वृक्षारोपण स्थल का नाम	क्षेत्रफल (है० में)
1.	सिविल सोयम भूमि	9.900
	योग	9.900
क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु दस वर्षीय योजना		
क्र० सं०	रोपित प्रजातियां	संख्या
1.	बाजं, अंगू, देवदार, आंवला, सेमला, भीमल, कचार, बांस, कचनार, इत्यादि	10890
	रोपित कुल पौध	10890

प्रथम चरण

क्र० सं०	कार्यमद का विवरण	मात्रा	इकाई	इकाई दर (प्रति रु०)	योग
1	2	3	4	5	6
1	सर्वे एवं सीमांकन	9.900	है०	168.00	1663.20
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान) आदि	9.690	है०	5446.00	52771.74
3	अग्रिम दीवालबन्दी कार्य (फेन्सिंग) कार्य	9.900	है०	48000.00	475200.00
4	गडढे खुदान कार्य (0.30x0.30x0.45) रेखांकन चूना सहित (प्रति गडढा 25 ग्राम)	10890	गडढे	11.00	119790.00
5	पाधों की कीमत (प्रथम वर्ष) उगाने का	10890	पौधे	10.00	108900.00
11	अन्य व्यय जैसे यंत्र, संयंत्र औजार तेज करना एवं निरीक्षण बटिया	9.900	है०	1350.00	13365.00
12	साइन बोर्ड एवं फोटो ग्राफ	ल०सं०	ल०सं०		5000.00
	योग- प्रथम चरण:-				776689.94

द्वितीय वर्ष

1	गडढे भरान कार्य	10890	सं०	2.07	22542.30
2	पौधों की कीमत द्वितीय वर्ष	10890	सं०	3.00	32670.00
3	पौध दुलान कार्य	10890	सं०	13.00	141570.00
4	पौध रोपण कार्य व थावला बन्दी कार्य	10890	सं०	4.04	43995.60
5	पौधों की प्रथम निराई गुड़ाई	10890	सं०	2.76	30056.40
6	पौधों की द्वितीय निराई गुड़ाई एवं मलचिंग कार्य	10890	सं०	2.38	25918.20
7	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देख-रेख पर व्यय 7 माह	9.900	प्रति है०/माह	1000.00	69300.00
8	9.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखीघास फुंस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है० झाड़ी कटान (लैण्टाना, गाजर घास/काला बांसा)	3.000	है०	1682.00	5046.00
9	अन्य व्यय बोर्ड क्रय कर लगाना, कण्डी, रस्सी आदि।	9.900	है०	1500.00	14850.00
11	कन्दूरनालीयो में ह्यूमस, कीटनाशक डालान व बीज बोना	500.00	र०मी०	2.00	1000.00
	योग- द्वितीय चरण:-				386948.50

तृतीय वर्ष

1	पौध की लागत कुल रोपण का 10 प्रतिशत	1089	पौधे	13.00	14157.00
2	पौध की दुलान	1089	पौधे	13.00	14157.00
3	पुनः गडढा खोदना एवं रोपण कार्य	1089	पौधे	6.00	6534.00
4	गडढों में गोबर खाद डालना लागत सहित	4.000	कु०	285.00	1140.00
5	पौधों की शीतकालीन निराई, गुड़ाई, मलचिंग तथा खाद मिलाना	1089	पौधे	2.38	2591.82
6	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव अनुरक्षण कार्य 12 माह	9.900	प्रति है०/माह	1000.00	118800.00
8	गणना, फोटोग्राफी, अभिलेखीकरण व अन्य व्यय आदि।			L.S	2000.00
	योग तृतीय चरण:-				159379.82

चतुर्थ वर्ष अनुरक्षण कार्य				
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	9.900	प्रति है०/माह	1000.00
	योग चतुर्थ चरण:-			118800.00
पंचम वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	9.900	प्रति है०/माह	1000.00
				118800.00
छठा वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	9.900	प्रति है०/माह	1000.00
	योग छठा चरण:-			118800.00
सातवां वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	9.900	प्रति है०/माह	1000.00
	योग सातवां चरण:-			118800.00
आठवां वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	9.900	प्रति है०/माह	1000.00
	योग आठवां चरण:-			118800.00
नौवां वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	9.900	प्रति है०/माह	1000.00
	योग नौवां चरण:-			118800.00
दसवां वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	9.900	प्रति है०/माह	1000.00
	योग दसवां चरण:-			118800.00
5- कुल व्यय सारास प्रति है० व कुल व्यय				
क्र० सं०	वर्ष का नाम	प्रति है० व्यय		
1	प्रथम वर्ष	776689.94		
2	द्वितीय वर्ष	386948.50		
3	तृतीय वर्ष	159379.82		
4	चतुर्थ वर्ष	118800.00		
5	पंचम वर्ष	118800.00		
6	षष्ठम वर्ष	118800.00		
7	सप्तम वर्ष	118800.00		
8	आठवां वर्ष	118800.00		
9	नवम् वर्ष	118800.00		
10	दसम वर्ष	118800.00		
	कुल रूपये	2154618.26		
प्रमुख वन संरक्षक उत्तराखण्ड, देहरादून की पत्र सं० 1459/3-2-2 दिनांक 01.07.2021 के अनुसार वर्ष 2021-22 में क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु प्रति है० रू० 370902.00 के अनुसार प्रयोक्ता एजेन्सी से धनराशि की मांग की गयी है।		9.900	370902.00	3671930
या देय कुल धनराशि		3671930.00		

वन क्षेत्राधिकारी
लाहौर

प्रभागीय वनाधिकारी
केदारनाथ वन्य जीव प्रभाग
गोपेश्वर।